
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

   

   

   

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADiSTICA 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0291 DE 2021 

(12 DE MARZO DE 2021) 

"Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

 

  

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL 
DE ESTADÍSTICA — DAN E, 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la 
Constitución Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el articulo 6° del Decreto 262 de 2004 y 

el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 

CONSIDERANDO 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley. 

Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 "Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones" dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 

Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 "Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones" establece que el componente ad valorem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado anualmente por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística 	DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la 
participación y garantizando la individualidad de cada producto. 

Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística — DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación 
anual del precio de venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018: "Por la cual se adopta la metodología 
para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares" 
fue adicionada por la Resolución No. 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los 
productos no incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares. 

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: "Por el cual se 
adiciona el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, 
modificado por el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016" 

Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1' del Decreto 952 
de 2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al 
público será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las 
ventas, el impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras 
disposiciones relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 

Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.21.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por 
el artículo 1° del Decreto 952 de 2019, "el Precio de Venta al Público PVP de los productos que 
ingresan al mercado por primera vez (...) corresponderá al del producto incorporado en la 
certificación que más se asimile en sus características". Así mismo, la norma dispone que el 



RESOLUCIÓN 0291 DEL 12 DE MARZO DE 2021 
	

Hoja No. 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE debe aplicar una metodología de 
imputación del precio de venta al público a partir de las características objetivas de cada producto. 

Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del 
Decreto 952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 
de 2016, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución 
No. 0950 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras 
disposiciones" y la Resolución No. 0951 del 15 de junio de 2019 "Por la cual se modifica la 
Metodología de Imputación del Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares- PVPLVA". 

Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las 
demás normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística — DANE expidió la Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020 "Por 
la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares para el año 2021". 

Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 
0950 del 15 de junio de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística -
DANE podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de 
imputación, a solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios 
idóneos que evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares diferente a la certificada. 

Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 "Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública" dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística —
DANE, en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — 
INVIMA, definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al 
monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 

Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística — DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos — 
INVIMA expidieron la Resolución Conjunta No. 0924 del 20 de agosto de 2020 "Por la cual se 
define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019". 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del decreto 2106 del 2019 y la Resolución 
No. 0924 del 20 de agosto de 2020 " Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, 
aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 
2019", es necesario que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística — DANE expida 
el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares. 

Que, en mérito de lo anterior 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021 de los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución No. 1551 del 
30 de diciembre de 2020, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 



Hoja No, 3 RESOLUCIÓN 0291 DEL 12 DE MARZO DE 2021 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No Registro Sanitario 
INVIMA Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

1 

2 

INVIMA 2020L-0010769 

INVIMA 2021L-0010948 

24131050010300075000 Licor De Gin Rose Marca Bosford 

24131070003400075000 Pisco Mosto Verde Italia Marca Barsol 

3 INVIMA 2017L-0008762 24131080022400075000 Ron Coloma 15 Años 

4 INVIMA 2019L-0009808 24131080030200075000 Ron Single Cask Coloma Marca Coloma 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

INVIMA 2021L-0010901 

INVIMA 2021L-0010957 

24131080031200075000 Ron Marca Avendacht Ancestro 

24131080031400075000 Ron Capitan 

INVIMA 2021L-0010949 

INVIMA L-002853 

INVIMA 2020L-0010734 

INVIMA 2001L-0000134 

24131080031500075000 

24131110032000075000 

24131110039200075000 

24139020000700075000 

Ron Almirante 

Dewar'S White Label Blended Scatch 
Whisk 

DewarS Double-Double 21 Years Oid 
Blended Scoth Whisky Marca Dewar'S 

Licor Blanco Extra Dry Jave 

11 

12 

RSA-003197-2017 24139020097600075000 Bebida Embriagante Al 2% Vol De Alcohol Y 
Con Sabores A Manzana 

RSA-003197-2017 24139020098200075000 Bebida Embriagante Al 2% Vol De Alcohol Y 
Con Sabores A Uva Moscatel 

13 RSA-003197-2017 24139020316500075000 

24139020381800075000 

Bebida Embriagante Al 2% Vol De Alcohol 
Gasificada Y Con Sabores A Fresa 

Licor De Ron Con Sabor A Lime Marca 
Bacardi 

14 INVIMA 2020L-0010811 

15 INVIMA 2020L-0010771 24139020382300075000 Licor Martini Ritter Riserva Speciale Marca 
Martini 

16 

17 

INVIMA 2021L-0010951 24139020383000075000 Gordon'S Premium Pink Distilled Gin & 
Tonic 

Gordons London Dry Gin & Tonic Water - 
A•eritivo No Vinico 

INVIMA 2021L-0010911 24139020383100075000 

24139020383200075000 

24200130535600075000 

24200130840600075000 

18 

19 

INVIMA 2021L-0010927 

INVIMA 2012L-0005801 

Smirnoff Seltzer Orange & Grapefruit 4.7% 
Aperitivo No Vinico 

Vino De Mesa Tinto Semiseco Bodegas 
Rocas Vie.as 

Vino De Arroz - Ozeki Sake: Variedades 
Regular 

20 

21 

22 

INVIMA 2015L-0007686 

INVIMA 2015L-0007996 

I NVI MA 2016L-0008334 

24200130890800075000 

24200130944500075000 

Marques Del Puerto Crianza 

Vino White Zinfandel Marca Woodbridge 

23 

24 

25 

26 

27 

INVIMA 2016L-0008336 

INVIMA 2016L-0008337 

INVIMA 2016L-0008338 

INVIMA 2017L-0008871 

INVIMA 2017L-0008871 

24200130944700075000 

24200130944900075000 

Vino Blanco Chardonnay Marca 
Wooclbrid•e 

Vino Blanco Zinfandel Private Selection 

24200130945000075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Winery 
Napa Valley 

24200131031000075000 

24200131031200075000 

24200131109300075000 

24200131181700075000 

Vino Tinto Cabernet Sauvignon 18 

Vino Tinto! 8 Merlot Marca 18 

28 

29 

INVIMA 2018L-0009401 

L-003165 

Vino Tinto Malbec Alta Colección Marca 
Bode +a Piedra Ne•ra 

Vino Espumoso Blanco De Rocas Viejas 

30 

31 

32 

L-003165 24200131181800075000 Vino Espumoso Rosado Espumas De Rocas 
Viejas 

INVIMA 2020L-0010565 

INVIMA 2020L-0010565 

24200131315600075000 

24200131315700075000 

Vino Rosado Rose Maremma Toscana Doc 
Tenuta Marca Sassore•ale 

Vino Tinto Rosso Maremma Toscana Doc 
Tenuta Marca Sassoregale 

33 INVIMA 2020L-0010565 24200131315800075000 Vino Blanco Vermentino Maremma Toscana 
Doc Tenuta Marca Sassoregale 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

57.801 

111.185 

138.880 

105.166 

19.619 

19.619 

19.619 

81.682 

225.119 

17.141 

4.612 

2.409 

5:34 

51.318 

143.877 

34.673 

34.156 

32.037 

9.582 

7.303 

52,174 

59.290 

35.245 

24.572 

23.367 

32.364 

12.146 

12.061 

39.531 

48.943 

88.776 

12.146 

12.109 



RESOLUCIÓN 0291 DEL 12 DE MARZO DE 2021 Hoja No. 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 

34 

35 

Registro Sanitario 
INVIMA 

1NVIMA 20201-0010565 

Código Único* 

24200131315900075000 

Nombre Bebida Alcohólica 

Vino Tinto Sangiovese Marernrna Toscana 
Doc Tenuta Marca Sassoregale 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin incluir 
ICO e IVA 

50.891 

INVIMA 20201-0010720 24200131345700075000 
Vino Hedonism(E) "Gerard Bertrand" Aop 
Corbiéres-Grenache-Mourvédre Rosé. 48.982 

36 

37 

INVIMA 20151-0007549 

INVIMA 2021L0010873 

24200131369400075000 Vino Tinto Cousiño Macul Finis Terrae 
Cabernet Sauvignon - Merlot - Syrah 88.997 

24200131370100075000 
Vino Rosado Reserva Rose Marca Siete 
Soles 20.351 

38 

39 

40 

41 

INVIMA 2021L-0010892 

INVIMA 20211-0010899 

INVIMA 20211-0010899 

INVIMA 20211-0010899 

24200131370300075000 Vino Tinto Red Blend Marca Gato Negro 24.898 

74.123 

81.032 

54.845 

35.598 

23.723 

24200131370500075000 

24200131370600075000 

24200131370700075000 

Vino Douro Rose Marca Pocas, Pocas Junior 
Porto, Estd 1918 

Vino Douro Reserva Tinto Marca Pocas, 
Pocas Junior Porto, Estd 1918 
Vino Douro Reserva Blanco Marca Pocas, 
Pocas Junior Porto, Estd 1918 

Vino Douro Tinto Marca Pocas, Pocas Junior 
Porto, Estc! 1918 

Vino Douro Blanco Marca Pocas, Pocas 
Junior Porto, Estd 1918 

42 

43 

44 

INVIMA 20211-0010899 

INVIMA 2021L-0010899 

INVIMA 20201-0010815 

24200131370800075000 

24200131370900075000 

24200131371000075000 Sangría Mar & Sol 26.993 

45 

46 

INVIMA 20211-0010930 

INVIMA 20211-0010913 

24200131371700075000 

24200131371800075000 

Vino Puglía Igp Rosso Nettare Dell'Arte 

Vino Frizzante Lambrusco Dell'Emilia Igt 
Amabile Rosso Marca Donelli 

35.076 

29.362 

47 

48 

49 

SO 

INVIMA 20211-0010913 24200131371900075000 Vino Frizzante Lambrusco Dell'Emilia Igt 
Amabile Rosato Marca Donelli 25310 

INVIMA 2021L-0010913 

INVIMA 2020L-0010842 

INVIMA 20201-0010842 

24200131372000075000 

24200131372200075000 

24200131372300075000 

Vino Frizzante Lambrusco Dell'Emilia Igt 
 	Amabile Blanco Marca Donelli 25.318 

Vino Cháteau Hospitalet La Reserve Gerard 
	  Bertrand Aop La Cape Rouge 

Vino Cháteau Hospitalet La Reserve Gerard 
Bertrand Aop Languedoc Rose 

62.050 

79.175 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

INVIMA 2020L-0010842 

INVIMA 2020L-0010842 

INVIMA 20211-0010917 

24200131372400075000 

24200131372500075000 

24200131372600075000 

Vino Domaine De Laigle Pinot Noir Gerard 
 

Bertrand Igp Haute Valée De Laude Rouge 81.926 

Vino Domaine De Laigle Chardonnay 
Gerard Bertrand Aop Limoux Blanc Marca 
Gerard Bertrand 

Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca 
Va. abundo 
Vino Tinto Merlot Marca Vagabundo 

43.210 

23.430 

23.430 INVIMA 20211-0010917 

INVIMA 20211-0010917 

INVIMA 20211-0010917 

24200131372700075000 

24200131372800075000 

24200131372900075000 

Vino Tinto Carmenere Marca Vagabundo 23.430 

Vino Tinto Syrah Marca Vagabundo 23.430 

57 INVIMA 20211-0010917 24200131373000075000 Vino Rosado Rose Syrah Marca Vagabundo 25.390 

58 

59 

60 

61 

62 

INVIMA 20211-0010917 

INVIMA 20211-0010917 

INVIMA 20211-0010917 

INVIMA 20211-0010937 

INVIMA 20211-0010937 

24200131373100075000 

24200131373200075000 

24200131373300075000 

24200131373400075000 

24200131373500075000 

24200131373600075000 

Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca 
Va• abundo 

Vino Blanco Chardonnay Marca Vagabundo 

Vino Blanco Pinot Noir Marca Vagabundo 

Vino Rosado Marca Fazenda Velha 

25.428 

25.428 

28.684 

11+934 

Vino Blanco Marca Fazenda Velha 11.934 

63 INVIMA 20211-0010937 Vino Tinto Marca Fazenda Velha 11.934 

27.566 
64 INVIMA 20061-0002672 24200131373900075000 Aromo Reserva Privada Chardonnay 

65 

66 

INVIMA 2006L-0002672 

INVIMA 2006L-0002672 

24200131374000075000 

24200131374100075000 

Aromo Reserva Privada Carmenere 

Aromo Reserva Privada Cabernet Sauvignon 

34.813 

34.832 



RESOLUCIÓN 0291 DEL 12 DE MARZO DE 2021 	 Hoja No. 5 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide /a certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 
de 750 cc, sin incluir 

ICO e IVA 

67 INVIMA 2021L-0010952 24200131374200075000 
Vino Tinto Hoya De Cadenas Reserva 
Privada 29.826 

68 INVIMA 2021L0010952 24200131374300075000 Vino Blanco Hoya De Cadenas Chardonnay 
Sauvignon Blanc 23.853 

69 INVIMA 2021L-0010938 24200131374400075000 Vino Blanco Marca M.J. Freitas 30.691 

70 INVIMA 2021L0010938 24200131374500075000 Vino Rosado Marca M.J. Freitas 30.447 

71 INVIMA 2021L-0010938 24200131374600075000 Vino Tinto Marca M.J. Freitas 30.938 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares — PVPLVA para el año 2021, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones No. 1552 del 30 
de diciembre de 2020, la 0161 del 12 de febrero del 2021 y la 0226 del 26 de febrero del 2021. 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA 

1 INVIMA 2020L-0010835 24131050010400075000 Whitley Neill Handcrafted Gin - Blood Orange Gin 
Marca Whitley Neill 59.242 

2 INVIMA 2020L-0010805 24131050010500075000 Whitley Nein Handcrafted Gin - Raspberry Gin 
Marca Whitle 	Neill 59.242 

3 INVIMA 2020L-0010831 24131050010600075000 Ginebra Whitley Neill Handcrafted Dry Gin -
Original Marca Whitley Neill 59.242 

4 INVIMA 2020L-0010830 24131050010700075000 Whitley Neill Handcrafted Gin - Rhubarb 
&Ginger; Gin Marca Whitley Neill 59.242 

5 INVIMA 2021L-0010914 24131060026500075000 Crema De Licor Marca Wassels 14.676 

6 INVIMA 2012L-0005953 24139020038500075000 Aperitivo No Vinico Guaraqueño 3.042 

7 INVIMA 2011L-0005325 24200130469300075000 Sangria Sintonía 19.367 

8 INVIMA 2011L-0005357 24200130474100075000 Vino Tinto Herenza 24.636 

9 INVIMA 2015L-0007941 24200130880100075000 Vino Manz Contador De Estorias Igp Península De 
, 

Setubal 34,521 

10 INVIMA 2016L-0008529 24200130973900075000 Vino Rojo De Uvas Marca Valdemoro 1.930 

11 INVIMA 2018L-0009518 24200131125800075000 Vino Astobiza Rose 43.976 

12 INVIMA 2019L-0009856 24200131236900075000 Lambrusco Emilia Amabile Rosso 12.424 

1 3 INVIMA 2019L-0009856 24200131237000075000 Lambrusco Emilia Amabile Bianco 12.424 

14 INVIMA 2019L-0009856 24200131237100075000 Lambrusco Emilia Amabile Rosato 12.424 

15 INVIMA 2019L-0010094 24200131259900075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Viejo 
 

Roble 7.376 

16 INVIMA 2019L-0010094 24200131260000075000 Vino Tinto Merlot Marca Viejo Roble 7.376 

17 INVIMA 2019L-0009992 24200131266800075000 Petar° Arnore Moscato Spumante 6.5% CI 75 15.916 

18 INVIMA 2019L-0010297 24200131283000075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Valleverde 7.376 

19 INVIMA 2019L-0010297 24200131283100075000 Vino Tinto Merlot Marca Valleverde 7.376 

20 INVIMA 2019L-0010297 24200131283300075000 Vino Tinto Malbec Marca Valleverde 7.376 

21 INVIMA 2019L-0010095 24200131291400075000 Vino Tinto Malbec Marca Corso 7.376 

22 INVIMA 2019L-0010064 24200131291600075000 Vino Tinto Malbec Marca Embajador 7.376 

23 INVIMA 2019L-0010094 24200131291800075000 Vino Tinto Malbec Marca Viejo Roble 7.376 

24 INVIMA 2019L-0009991 24200131296100075000 Poeti Prosecco Doc Ex. Dry Bottega 11% CI 75 
Marca Bottega S a 15.980 

25 INVIMA 2019L-.0009991 24200131296400075000 Rose Gold Spumante Bottega 115% 0120 - C175 - 
01150 - CI300 Marca Bottega Spa 12.688 



RESOLUCIÓN 0291 DEL 12 DE MARZO DE 2021 	 Hoja No. 6 

(Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores,
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

No 
Registro Sanitario 

INVIMA 
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

Precio de venta al 
público por unidad 

de 750 cc, sin 
incluir ICO e IVA 

26 INVIMA 20191-0009991 24200131296500075000 
White Gold Venecia Doc Spum. Brut Bottega 11  % 
CI 75 Marca Bottega Spa 20000 

27 INVIMA 20201-0010635 24200131325100075000 Vino Tinto Marca Finca La Estocada 4.922 

28 INVIMA 2020L-0010665 24200131335200075000 Vino Tinto Masia Pau Marca Maset 10.233 

29 INVIMA 2020L-0010665 24200131335300075000 Vino Rosado Masia Pau Marca Maset 10.233 

30 INVIMA 20201-0010665 24200131335400075000 Vino Blanco Masia Pau Marca Maset Marca Maset 10233 

31 INVIMA 20201-0010659 24200131350800075000 Vino Tinto Marca Preludio 4.922 

32 1NV1MA 20201-0010661 24200131351000075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Bahia 7.376 

33 INVIMA 2020L-0010661 24200131351100075000 Vino Tinto Merlot Marca Bahia 7.376 

34 INVIMA 20201-0010661 24200131351300075000 Vino Tinto Malbec Marca Bahia 7.376 

35 INVIMA 2020L-0010663 24200131351500075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Preludio 7.376 

36 INVIMA 2020L-0010663 24200131351600075000 Vino Tinto Merlot Marca Preludio 7.376 

37 INVIMA 2020L-0010663 24200131351800075000 Vino Tinto Malbec Marca Preludio 7.376 

38 INVEMA 20211-0010862 24200131365600075000 Vino Blanco Sauvignon Blanc Marca Olas Del Sur 8,167 

39 INVIMA 20211-0010862 24200131365700075000 Vino Tinto Merlot Marca Olas Dei Sur 8.259 

40 INVIMA 20211-0010862 24200131365800075000 
V ino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Olas Del 

 
Sur 8.316 

41 INVIMA 20211-0010862 24200131365900075000 Vino Blanco Pinot Grigio Marca Olas Del Sur 10.188 

42 INVIMA 20211-0010862 24200131366000075000 
Vino Rose Cabernet Sauvignon Marca Oías Del 

 
Sur 9.441 

43 INVIMA 20211-0010862 24200131366200075000 Vino Tinto Syrah Marcas Olas Del Sur 9.441 

44 INVIMA 20211-0010862 24200131366300075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Olas Del Sur 8.071 

45 INVIMA 20211-0010862 24200131366400075000 Vino Tinto Pinot Noir Marca Olas Del Sur 8.082 

46 INVIMA 20211-0010862 24200131366500075000 Vino Blanco Viognier Marca Olas Del Sur 9.441 

47 INVIMA 2021L-0010862 24200131366600075000 Vino Tinto Carmenere Marca Olas Del Sur 8.803 

48 INVIMA 2020L-0010766 24200131366800075000 Vino Blanco Gewurztraminer Reserva Marca Olas 
Del Sur 14.121 

49 INVIMA 2020L-0010766 24200131367000075000 Vino Tinto Merlot Reserva Marca Olas Del Sur 15.174 

50 INVIMA 2020L-0010766 24200131367500075000 Vino Tinto Carmenere Reserva Marca Olas Del Sur 13.694 

51 INVIMA 20201-0010766 24200131367700075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Reserva Marca 
Olas Del Sur 11.009 

52 INVIMA 20211-0010871 24200131368700075000 
Vino Tinto Pinot Noir Gran Reserva Marca Olas 
Del Sur 21.020 

53 INVIMA 20211-0010871 24200131368800075000 Vino Tinto Cabernet Sauvignon Gran Reserva 
Marca Olas Del Sur 23.138 

54 INVIMA 20211-0010878 24200131369700075000 
Vino Espumoso Gaio Prosecco Superiore 
Conegliano Valdobbiadene Extra Dry 33.728 

PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 

ARTÍCULO TERCERO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del 
presente acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el 
artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y el Decreto 952 de 2019. 



AN D 

Departamento ldminis 

IEL OVIEDO A 
Director 

ativo Nacional de Estadística DANE 

RESOLUCIÓN 0291 DEL 12 DE MARZO DE 2021 	 Hoja No. 7 

Continuación de la Resolución "Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones" 

ARTÍCULO CUARTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la 
página web del Departamento Administrativo Nacional de Estadistica DANE. 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha 
de su publicación y hasta el 31 de diciembre del 2021. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 12 días del mes de marzo de 2021 



f 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8

